
1 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
1 

Profesionālās pilnveides seminārs 
 

Darba vides riska faktori 
veselības un sociālās 

aprūpes nozarē  



2 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
2 

Profesionālās pilnveides seminārs 

 

Ievads un semināra atklāšana 

 

Darba vides riska faktori 

veselības un sociālās 

aprūpes nozarē  

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 29.11.2012. 



3 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
3 

Ievads un semināra mērķis 

Pirmspēdējais no VSAA “Darba 

aizsardzības preventīvo pasākumu plāna 

2012.gadam” semināriem  

Šogad vēl plānotie?  

»Darba aizsardzības prasību integrēšana 1.-4.klases 

mācību grāmatās (14.12.2012.) 

2013.Gadā – turpinās jaunas aktivitātes 

(pamatā vairāk vērstas uz reģioniem, arī 

veselības veicināšanu) 

 



4 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
4 

Lūgums izteikt viedokli! 

Lūgums aizpildīt aptaujas anketu 

»Idejas informatīvās kampaņas par veselības 

veicināšanu darba vietās aktivitātēm 

Ja ir kādi visiem aktuāli paziņojumi – 

lūgums pieteikties, lai varētu to 

noorganizēt semināra noslēgumā 

 



5 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
5 

Semināra mērķis? 

Darba vides riski veselības un sociālās 

aprūpes iestādēs:  

»Reālā situācija, svarīgākie riski, būtiskākās 

sekas veselībai, prasības, uzņēmumu 

pieredze u.c. 

»Lūgums izteikt arī savu viedokli un pieredzi 

Kā arī - Iespēja satikties nozarē 

strādājošiem speciālistiem, diskutēt, izrunāt 

neskaidrus jautājumus un uzzināt 

“svaigākos” jaunumus 



6 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Kāpēc tieši šī tēma?  

Viena no komplicētākajām nozarēm, saistīta ar 

daudziem specifiskiem riskiem ar limitētām 

novēršanas iespējām 

 ļoti plašs riska faktoru “klāsts” sākot no 

psihoemocionāliem riskiem, nelaimes gadījumiem 

līdz bioloģiskajiem aģentiem vai ķīmiskajām vielām 

Salīdzinoši labāka situācija  attiecībā uz izpratni par 

darba aizsardzības jautājumiem (labāk informēti par 

prasībām, reģistrē lielāko skaitu nelaimes gadījumu 

u. c.) 

Darba aizsardzības līmenis var nelabvēlīgi ietekmēt 

«klientu» (pacientu) drošību 
6 



7 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Nelaimes gadījumu skaits dažādās nozarēs 
(uz 100 000) 

 

7 

109.5 

57.8 
66.4 67.0 

66.2 67.0 
78.8 

40.3 

264.7 

360.0 

409.1 

450.0 

263.2 

166.7 

329.5 

315.7 

294.8 

342.6 

360.3 359.8 

245.6 

172.7 

213.3 

158.1 

102.0 

173.2 
165.9 

256.0 

150.8 
154.5 174.1 181.8 

215.3 
241.3 

188.4 

105.7 

221.6 
196.8 

179.4 

211.4 

282.7 

264.4 

218.2 

201.6 

99.3 

140.7 

154.4 

190.0 

251.0 

295.4 318.7 

260.0 

43.3 

75.0 
83.5 87.6 

77.9 83.2 
83.7 

78.7 

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

400.0

450.0

500.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Lauksaimniecība, medniecība un mežsaimniecība - Kopā Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Apstrādes rūpniecība - Kopā Elektroenerģija, gāzes un ūdens apgāde

Būvniecība Transporta nozare

Veselības un sociālā aprūpe Pārējās nozares pēc NACE kodiem



8 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
8 

Arodslimību skaits (uz 100 000 
nodarbinātajiem) atsevišķās nozarēs 

 

10.1 9.6 15.3 22.4 24.6 22.4 27.9 
40.7 

77.7 66.2 
51.8 

73.6 82.2 89.8 

20.4 26.3 35.1 44.8 

80.8 
92.6 

116.3 

150.9 

181.4 
163.4 

98.9 

139.3 

182.7 

306.9 

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

400.0

450.0

500.0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Lauksaimniecība, mežsaimniecība, medniecība
Apstrādes rūpniecība
Būvniecība
Transports, transporta pakalpojumi, sakari, telekomunikācijas
Veselība un sociālā aprūpe
Valsts pārvalde un aizsardzība, obligātā sociālā apdrošināšana
Izglītība
Vidējais AS skaits



9 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Svarīgākās darba vides problēmas? 

Ļoti dažādi riska faktori:  

»Ergonomiskie riski un problēmas 

»Psihoemocionālie riska faktori 

»Liels skaits bioloģisko riska faktoru 

»Visdažādākie fizikālie faktori 

» Nelielu nelaimes gadījumu riski ar potenciāli 

bīstamām sekām 

»Liels skaits specifisku ķīmisko vielu u.c. 

Virkne riska faktoru diezgan specifiski 

Salīdzinoši maz ar darba aprīkojumu saistītu 

nelaimes gadījumu (iekārtu drošības pakāpes dēļ) 

Labs līmenis ar riska novērtējumiem 

 9 



10 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Uzņēmu skaits Latvijā, kuros pēdējā gada laikā ir veikts darba vides riska 
novērtējums un sastādīts preventīvo pasākumu plāns 
Darba devēju aptauja 

10 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

Vidēji-2006

Vidēji-2010

Tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošana

Papīra, papīra izstrādājumu ražošana, poligrāfija

Zvejniecība

Ūdens apgāde, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana

Apstrādes rūpniecība

Citas nozares

Lauksaimniecība un mežsaimniecība

Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde

Ieguves un rūpniecība un karjeru izstrāde

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana

Metālu, gatavo metālizstrādājumu ražošana

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu, mēbeļu ražošana

Veselības un sociālā aprūpe

Būvniecība

22.2 

30.4 

10.0 

13.4 

18.6 

23.4 

25.2 

26.4 

28.4 

30.2 

32.0 

36.1 

40.0 

47.8 

56.6 

60.2 

% 

Dati: Darba apstākļi un 

riski Latvijā, 2009-2010 



11 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Situācija Latvijā 

Oficiālā pašreizējā arodslimību un nelaimes 

gadījumu statistika reālistiskāka kā citās 

nozarēs, bet neatklāj visu situāciju (piem., 

attiecībā uz saduršanās riskiem) 

Virkne specifisku ar darbaspēku un sociāli 

ekonomisko situāciju saistītu problēmu 

(novecošana, pārslodzes, garas darba stundas, 

ekonomiska rakstura problēmas u. c.) 

Virkne riska faktoru, kuru novēršana diezgan 

sarežģīta (psihoemocionālie, bioloģiskie riski 

u.c.)  

 11 


